



**Junta Directiva**

<b>+Presidente</b> Víctor Gill Ramírez	<b>+Directores</b> Víctor Gill Ramírez Rafael Gill Ramírez Luis Eduardo Pérez	Bernardo Ávalos José Santiago Núñez Gómez Marta Elena Hernández Boyer Margarita del Carmen Martín Quevedo	<b>+Auditores Externos</b> Deloitte – Lara Marambio & Asociados En proceso de autorización SUDEBAN.	<b>+Comisarios</b> Samir José Bracamonte Morales Nathalie López
---	--	--	---	---

TOTAL DEL PATRIMONIO Bs. 28.909.168

**ACTIVO**

**BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE JULIO DE 2022 PASIVO**

EXPRESADO EN BOLÍVARES

<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>146.616.613</b>	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>195.100.734</b>
Efectivo	74.394.519	Depósitos a la vista	135.018.893
Banco Central de Venezuela	55.421.310	Cuentas corrientes no remuneradas	25.333.412
Bancos y otras instituciones financieras del país	0	Cuentas corrientes remuneradas	22.913.549
Bancos y corresponsales del exterior	16.800.784	Cuentas corrientes según convenio cambiario No.20	1.255.741
Oficina matriz y sucursales	0	Depósitos y certificados a la vista	8.276.774
Efectos de cobro inmediato	0	Cuentas corrientes según sistema de mercado cambiario de libre convertibilidad	77.239.417
(Provisión para disponibilidades)	0	Fondos especiales en fideicomiso según sistema de mercado cambiario de libre convertibilidad	0
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>21.312.741</b>	Otras obligaciones a la vista	584.320
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	4.900.000	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	Depósitos de ahorro	59.497.521
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	1.090	Depósitos a plazo	0
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	25.255.766	Títulos valores emitidos por la institución	0
Inversiones de disponibilidad restringida	15.373.064	Captaciones del público restringidas	0
Inversiones en otros títulos valores	0	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(24.217.179)	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>39.681.734</b>	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>0</b>
Créditos vigentes	40.410.859	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>0</b>
Créditos reestructurados	0	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	0
Créditos vencidos	310	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0
Créditos en litigio	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0
(Provisión para cartera de créditos)	(729.435)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>576.660</b>	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	5.508.820	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	416.625	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>60.448</b>
Comisiones por cobrar	148.832	Gastos por pagar por captaciones del público	60.448
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(5.497.617)	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>0</b>	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0
Inversiones en sucursales	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	Gastos por pagar por otras obligaciones subordinadas	0
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>6.022.773</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>2.964.005</b>	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>19.037.090</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>230.188.843</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>201.183.955</b>
<b>INVERSIONES CEDIDAS</b>	<b>0</b>	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>95.720</b>
<b>CARTERA AL SECTOR AGROALIMENTARIO DEL MES</b>	<b>1.382.500</b>	<b>PATRIMONIO</b>	
<b>CARTERA AL SECTOR AGROALIMENTARIO ACUMULADA</b>	<b>9.683.608</b>	<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>28.909.168</b>
<b>CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES</b>	<b>6.038.964</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>230.188.843</b>
<b>MICROCRÉDITOS Y OTROS INSTRUMENTOS DE FINANCIAMIENTOS</b>	<b>2.214.583</b>	<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>	<b>361.261</b>
<b>CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE</b>	<b>0</b>	<b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>	<b>2.381.880</b>
<b>CRÉDITOS HIP. SEGÚN LA LEY ESPECIAL</b>	<b>0</b>	<b>OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	<b>0</b>
<b>DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA</b>	<b>0</b>	<b>CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	<b>0</b>
<b>ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL</b>	<b>19,89%</b>	<b>(RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)</b>	<b>5.945.734</b>
<b>CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA</b>	<b>0</b>	<b>OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA</b>	<b>0</b>
<b>CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR SALUD</b>	<b>0</b>	<b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>121.040.935</b>
		<b>OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS</b>	<b>0</b>
		<b>ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES</b>	<b>0</b>
		<b>EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS</b>	<b>0</b>

**PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)**

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y Otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	0	5.509	0	0	0	5.509
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	557.953	1.591.561	114.327	0	0	2.263.841
Características mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>557.953</b>	<b>1.597.070</b>	<b>114.327</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2.269.350</b>

**ESTADO DE RESULTADO DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01/07/2022 AL 31/07/2022 (Expresado en Bolívares)**

<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>2.025.196</b>	<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>781.500</b>
Ingresos por disponibilidades	0	Otros ingresos operativos	3.080.928
Ingresos por inversiones en títulos valores	97.683	Otros gastos operativos	(14.517)
Ingresos por cartera de créditos	1.927.513	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>3.847.911</b>
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>(3.725.045)</b>
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	Gastos de personal	(1.603.234)
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	Gastos generales y administrativos	(2.121.811)
Otros ingresos financieros	0	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>122.866</b>
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>(1.234.217)</b>	Ingresos por bienes realizables	576.914
Gastos por captaciones del público	(788.039)	Ingresos por programas especiales	0
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	Ingresos operativos varios	376.746
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	Gastos por bienes realizables	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(446.178)	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	Gastos operativos varios	(973.557)
Gastos por obligaciones subordinadas	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>102.969</b>
Gastos por otras obligaciones	0	Ingresos extraordinarios	0
Gastos por oficina principal y sucursales	0	Gastos extraordinarios	0
Otros gastos financieros	0	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	<b>102.969</b>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>790.979</b>	Impuesto sobre la renta	(7.249)
Ingresos por recuperación de activos financieros	0	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>95.720</b>
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(9.479)		
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(9.479)		
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0		

**VÍCTOR GILL RAMÍREZ**  
Presidente

**DONATINA CAFARO**  
Vicepresidente de División de Auditoría Interna

**JHON MENDOZA**  
Vicepresidente de Finanzas y Control



Actualiza la manera de recibir pagos con

Pago Móvil BFC Comercio a Persona C2P, cuenta con estas modalidades de pago para tu comodidad:

**Botón de Pago:** Recibe pagos en tu tienda virtual (página web) a través de un aplicativo de interacción.

**Enlace de Pago:** Genera solicitudes de cobro a través de un link y remite a tus clientes vía canales electrónicos.

